
            

COMUNE DI VENEZIA
DIREZIONE: DIREZIONE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
 

OGGETTO: C.I. 14626 Restauro Ponte Longo a Murano. Determinazione a 
contrattare ex art.192 del DLgs 267/2000 s.m.i. e dell'art. 32 c.2, del D.Lgs n.50/2016 
s.m.i. e contestuale conferimento incarico per servizi di rilievo e indagine alla società 
GEO-CONTROLLI S.A.S. Impegno di spesa di € 15.372,00 (o.f.c.). Atto da 
pubblicare ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs n. 33/2013.

Proposta di determinazione (PDD) n.  518 del 27/02/2020

Determinazione (DD)       n. 560 del 12/03/2020

Fascicolo  2019.XI/2/1.629  "C.I. 14626 - RESTAURO PONTE LUNGO A 
MURANO"

 -----------------------------------------------------------------------------------------------

Il dispositivo atto è stato firmato digitalmente ai sensi del Codice delle 
Amministrazioni Digitali (D. Lgs. 82/2005 e successive modifiche) da Chinellato 
Alberto, in data 10/03/2020.

Il parere di legge speciale è stato firmato digitalmente ai sensi del Codice delle 
Amministrazioni Digitali (D. Lgs. 82/2005 e successive modifiche) da Vio Barbara, 
in data 11/03/2020.

Il visto di regolarità contabile è stato firmato digitalmente ai sensi del Codice delle 
Amministrazioni Digitali (D. Lgs. 82/2005 e successive modifiche) da Nardin Nicola, 
in data 11/03/2020.



DIREZIONE LAVORI PUBBLICI 

SETTORE VIABILITÀ VENEZIA CSI
ENERGIA E IMPIANTI

SERVIZIO MANUTENZIONE VIABILITÀ 
VENEZIA CENTRO STORICO E ISOLE R.U.P.: arch. Alberto CHINELLATO

PDD 518 del 27/02/2020

Fascicolo 2019/ XI 2.1/629

Oggetto: C.I. 14626 Restauro Ponte Longo a Murano. Determinazione a contrattare ex art.192 del 
DLgs 267/2000 s.m.i.  e  dell’art.  32  c.2,  del  D.Lgs n.50/2016  s.m.i.   e  contestuale  conferimento 
incarico per servizi di rilievo e indagine  alla società GEOCONTROLLI S.A.S. Impegno di spesa di € 
15.372,00 (o.f.c.). Atto da pubblicare ai sensi dell’art. 23 del DLgs n. 33/2013. 

IL DIRIGENTE

Visto che:

• con  de l iberaz ione  de l  Consig l io  Comunale   (DCC)  n. 83 del 19/12/2019 è stato approvato 
i l  B i lanc io  d i  prev is ione per  g l i  eserc iz i   f inanziar i   202020212022.

• che   l ' in tervento   r isu l ta   inser i to   s ia   ne l   Programma   Tr iennale   de l le   Opere 
Pubbl iche   che   nel   P iano   degl i   invest iment i ,   de l le   opere   pubbl iche   e   degl i 
in tervent i   d i   manutenzione   per   g l i   eserc iz i   f inanziar i   20192020 2021,  ent rambi 
a l legat i   a l  B i lanc io  precedente  approvato  con   la   var iaz ione   d i  B i lanc io  approvata 
con   DCC  39  del  03/07/19,  in   cui  i l   CI   14626,   è   f inanzia to   per   l ' importo   d i   € 
280.000,00 con Avanzo Vincolato di Legge Speciale Venezia – parte capitale.

• con  deliberazione  di  Giunta  Comunale   (DGC)  n.  21  del  29/01/2020  è  stato  approvato   il  Piano 
Esecutivo di Gestione – PEG 2020/2021/2022;

• con  DGC  n.  22  de l  29/01/2020,   in   appl icaz ione   de l la  L.   190/2012  e   de l   D.Lgs   n. 
33/2013,  è   stato  approvato   l 'agg iornamento   al   P iano   Tr iennale   d i   Prevenzione 
de l la  Corruz ione e de l la  Trasparenza  (PTPCT) annual i t à  202020212022

• che   con   DD  2611/2019  è   s ta to   a f f idato   l'incarico   di  rilievo,  progettazione   definitiva, 
esecutiva e direzione operativa, compreso il coordinamento della sicurezza, relativamente alle opere 
strutturali del suddetto CI, all’ing. Paolo Ardizzon per una spesa di€ 25.185,68 (o.f.p.c.).

Visti:

1



• l’art. 26 c. 3 della L.488/1999 (legge finanziaria 2000) e il D.L. 95/2012 , che stabiliscono che le 
Amministrazioni  Pubbliche  sono   tenute   ad  approvvigionarsi   utilizzando  gli   strumenti   di   acquisto 
messi a disposizione da Consip;

• l’art. 1 c. 450 della L. 296/2006 e smi che stabilisce l'obbligo per le amministrazioni pubbliche di 
ricorrere  al  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione   (MEPA) per   l'acquisto  di  beni  e 
servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario in assenza di convenzioni Consip e al di  
sopra dell'importo di Euro 5.000,00.

Veri f icato   che   i l   serv iz io   in   ogget to   non   è  p resente   ne l   Mepa,   né   sono   present i 
convenzion i  Consip   in  mer i to ;

Atteso   che   a i   sensi   del l ’a r t .   192   de l   D.   Lgs.267/2000,   su l la   base   de l le   prestaz ion i 
ogget to   de l   serv iz io ,   sono   sta te   avv ia te   le   procedure   d i   sce l ta   de l   cont raente   secondo 
quanto   prev is to   da l l ’a r t .   36,   c .   2   le t t .   a)  de l   D.Lgs.  50/2016  a i   f in i   de l l ’a f f idamento 
d i re t to  del  suddet to  serv iz io  d i   importo   in fe r iore  a  €  40.000,00;

Premesso   che  secondo   i l   cap i to lo   8.3   de l   D.M.   17   gennaio   2018,   è   obb l igator io 
sot toporre   le   cost ruz ion i   a l la   va lu taz ione   de l la   s icurezza,   qua lora   ne l le   s tesse   s ia  
accer ta ta   una   r iduz ione   ev idente   de l la   capaci t à   res is tente   e /o   deformat iva   de l la 
s t ru t tura   o   d i   a lcune   sue   par t i   dovuta   ad   az ion i   ambienta l i ,   s ign i f ica t ivo   degrado   e  
decadimento   de l le   carat ter is t iche   meccaniche   de i   mater ia l i ,   az ion i   eccezional i , 
s i tuaz ion i   d i   funz ionamento   ed   uso   anomalo,   deformazion i   s ign i f ica t ive   imposte   da 
ced iment i  de l   terreno d i   fondazione.

Visto che:

• per lo svolgimento delle prestazioni in argomento è stata interpellata la società  GEOCONTROLLI 
S.A.S con nota PG 33188 del 17/01/2020 per effettuare una campagna di indagini conoscitive atta a 
valutare lo stato di conservazione delle membrature strutturali;

• la società  GEOCONTROLLI  S.A.S    (CF/P.IVA  04706820281)  con sede   in via I. Camerini   16/1 
35016 Piazzale Sul Brenta (PD) si è resa disponibile all’espletamento del servizio per l’importo di € 
12.600,00  (o.f.e.), offrendo un ribasso del  10% sull’importo posto a base di negoziazione, giusta 
offerta acquisita in data 28/01/2020 con PG 51679

• i l   p revent ivo   pervenuto   è   s ta to   r i tenuto   congruo   per   i l   serv iz io   d i   indagin i   e 
r i l ievo del  Ponte Longo a Murano e a l legato al  presente provvedimento

Ritenuto pertanto necessar io :

• provvedere  a l l 'a f f idamento   de l   serv iz io   a l la   società  GEOCONTROLLI  S.A.S  e 
a l l ' impegno de l la  c i ta ta  spesa  a  favore de l la  s tessa ;

• provvedere   al la   l iqu idaz ione   e   a l  pagamento   de l l ’ importo   dovuto   a   consu nt ivo, 
su   presentaz ione   di   rego lare   fa t tura ,   mediante   d isposiz ione   de l   Di r igente,   e 
secondo   quanto   disc ip l inato   da l lo   schema   de l   cont ra t to   a l legato   a l   presente 
provvedimento

Considerato che:

2



• l ’ importo   compless ivo   de i   corr ispet t iv i   pro fess iona l i   per   la   prestaz ione   succ i ta ta 
ammonta   ad   €   12.600,0   (o. f .e)  o l t re   ad   €   2 .772,00   per   oner i   f isca l i   a l   22%,   per 
un  importo  compless ivo d i  €  15.372,00  (o . f .c . ) ;

• la   spesa   d i   €  15.372,00  (o. f .c . )   starà   a   car ico   del   B i lanc io   2020,   Cap.  11522/109 
“Beni   Immobili”,  cod.  gest.  012  “ In f rast ru t ture   s t rada l i ” ,  spesa   f inanzia ta  con  Avanzo 
Vincolato di Legge Speciale Venezia – parte capitale appl icata  a B i lanc io  2019.

Dato   atto  pertanto  che   i l   c ronoprogramma   f inanziar io   de l l ’opera   r isu l ta   cos ì 
determinato 

Cronoprogramma finanziario 2020 Totale QE 

Stanziato € 280.000,00 € 280.000,00
Impegnato    € 25.185,68

Richiamati :

• gl i   obbl igh i   in   mater ia   d i   t racc iab i l i t à   de i   f luss i   f inanziar i   d i   cu i   a l l ’a r t .   3   de l la 
Legge n.  136/2010 e s .m. i . ;

• i   p r inc ip i   contab i l i   in   mater ia   d i   imputaz ione   de l le   spese   d i   cu i   a l l ’a l legato   4      2  
a l  D.  Lgs.  23.06.2011 n.  118;

Dato   atto   che   non   r isu l tano   conf l i t t i   d i   in teresse   in   capo   a l   f i rmatar io   de l l ’a t to   e 
de l l ’assenza   di   segnalaz ion i   d i   conf l i t to   d i   in teress i   in   capo   a l   responsabi le   de l  
procedimento e a l   responsabi le  de l l ’ is t ru t tor ia ;

Vist i :

• gl i   ar t t .   23,   26   e   27   de l   D.Lgs.   n.   33   de l   14.3.2013   “Riord ino   de l la   d isc ip l ina  
r iguardante   g l i   obb l igh i   d i   pubbl ic i t à ,   t rasparenza   e   d i f fus ione   de l le   informazion i 
da par te  del le  P.A. ” ;

• il D.Lgs. 163/2006 s.m.i. e il D.P.R. 207/2010;

• l ’a r t .   17   de l   v igente   Statu to   Comunale   re la t iv i   a l le   funz ion i   e   compi t i   de i  
d i r igent i ;

• l 'a r t .107   comma   2   de l   D.Lgs.   18.08.2000   n.267   “Testo   un ico   de l le   legg i  
su l l ’o rd inamento degl i  ent i   loca l i ”  e s .m. i ;

• i l   Regolamento   d i   Contab i l i tà   de l l ’Ente   approvato   con   de l iberaz ione   d i   Consig l io 
Comunale n.  34 de l  15.06.2016;

• i l  P iano  Tr iennale  d i  Prevenzione  de l la  Corruz ione   (PTPC)  20172019,  approvato 
con de l iberaz ione Giunta Comunale n .  5 del  30.01.2017;

Dato atto  che:  

• l'esecutività   del   presente   provvedimento   è   subordinata   all'apposizione   del   visto   di   regolarità 
contabile, ai sensi dell'art. 183, c.7, del D.Lgs 267/2000;

3



• dalla  nota  n.  521135  del 09/11/2016 del  Dirigente del  Settore  Bilancio e  Contabilità  Finanziaria  e 
previsione,  il rispetto della previsione di cui all'art 183 c. 8 del dlgs 267/2000 viene attestato dal 
responsabile del servizio finanziario con l'apposizione del parere di regolarità contabile e del visto di 
copertura finanziaria sulla presente determinazione

DETERMINA

1. di   dare   at to   che   i l   p resente   provvedimento   v iene   adot ta to   anche   a i   sensi   e   per 
g l i  e f fe t t i  de l l ’a r t .  192 del  T.U.E.L. ,  approvato  con  D.  Lgs.  267/2000 e s .m. i . ,   con 
le  modal i tà  descr i t te   in  premessa;

2. di  affidare,  per  i  motivi  e con  le modalità  espresse  in premessa,  alla società  GEOCONTROLLI 
S.A.S    (CF/P.IVA 04706820281)  l’incarico  per  servizi di  rilievo e  indagine  relativamente alle  opere 
strutturali del CI 14626  Restauro del Ponte Longo a Murano, alle condizioni previste nella richiesta 
di offerta precedentemente citata, CUP F75F19000210001/ CIG 2D32C56754;

3. di  impegnare  a  favore della suddetta società  la  spesa complessiva di  €  15.372,00  (o.f.c.)  come 
indicato in premessa;

4. la succitata spesa di € 15.372,00 (ofc) starà a carico del B i lanc io   2020,   Cap.  11522/109 “Beni 
Immobili”,  cod.  gest.  012  “ Infrastrutture stradali” ,  spesa   f inanzia ta  con  Avanzo Vincolato di 
Legge Speciale Venezia – parte capitale appl icata  a  Bi lanc io  2019.

5. di  provvedere al  pagamento delle spese professionali  con  le modalità  previste  nella  richiesta  di 
offerta precedentemente citata;

6. di   dare   atto   che   a   seguito   dell'assunzione   dell'impegno   di   spesa   previsto   dal   presente   atto   il  
cronoprogramma finanziario del C.I. 14626 risulta così aggiornato:

Cronoprogramma finanziario 2020 Totale QE 

Stanziato € 280.000,00 € 280.000,00

Impegnato  € 40.557,68

7. Sot toporre   l 'e f f icac ia   de l   presente   provvedimento   al la   condiz ione   sospensiva 
de l l 'es i to   pos i t ivo   de l la   ver i f ica   dei   requ is i t i   soggett iv i   in   capo   a l l 'agg iud icatar io 
de l  serv iz io  prev is t i  da l la  normat iva v igente;

8 . d i   incar icare   la   Di rez ione   Finanz iar ia  ad   ef fet tuare   le   eventua l i   var iaz ion i   a i 
cap i to l i   d i   per t inenza   ed   a l   corre lato   Fondo   p lur iennale   v inco la to   qualora 
necessar ie   per   dare   copertura   a l   presente   impegno   d i   spesa   e/o   per   agg iornare 
g l i  s tanz iament i  a l  cronoprogramma del le  obb l igaz ion i ;  

9 . d i  dare  at to  che   i l  p resente  provvedimento   è  da pubbl icare,  a i  sensi  del l ’a r t .  23 c 
1   le t t .   b)   del   D.Lgs.   n .   33/2013,   ne l la   sez ione   ammin is t raz ione   t rasparente   de l 
s i to   in ternet  del  Comune d i  Venezia.

 

I l  DIRIGENTE

4



arch.  Alberto Chinellato

ALLEGATI:

  r ichiesta offerta  PG 33188 del  17/01/2020

 offerta  PG 51679 del  28/01/2020

5



Direzione Finanziaria
Settore Bilancio e Contabilità Finanziaria

         

PDD/  2020 / 518

Espletati gli accertamenti si esprime:

• ai sensi dell'art.147 bis  del  D.Lgs. 18/08/2000,  n. 267,  parere favorevole di regolarità 
contabile e visto di attestazione della copertura finanziaria;

• ai sensi dell'art.183 comma 7 del  D.Lgs. 18/08/2000,  n. 267, visto di regolarità contabile

                                                                                                              Il Dirigente Responsabile



                    CERTIFICATO DI IMPEGNO

    Esercizio  EPF    T  F   S   I   Cap. Art.   Cod.Mec.
    ---------  ----   -  --  --  --  ----------  --------
       2020    2020                   11522 109   2010801

    Numero    Data
    --------- ----------
         3681 11/03/2020

    PROPOSTA DETERMINAZIONE                        518 27/02/2020
    DETERMINAZ. DEL DIRIGENTE                  1000518 27/02/2020

    C.I. 14626 Restauro Ponte Longo a Murano. Determinazione a contrattare ex
    art.192 del DLgs 267/2000 s.m.i. e dell'art. 32 c.2, del D.Lgs n.50/2016
    s.m.i. e contestuale conferimento incarico per servizi di rilievo e
    indagine alla società GEO-CONTROLLI S.A.S. Impegno di spesa di € 15.372,00
    (o.f.c

    Soggetto   GEO-CONTROLLI S.A.S.                                  198494

    Importo :           15.372,00            Previsione :       56.045.797,60

                                             Impegnato  :       46.606.252,22

                                             Differenza :        9.439.545,38

    Finanziamento : 022 .001 .829  L.S.V. L. 208/2015 - ANNUALITA' 2017                                            
                                                                                                                   
    Si attesta che la suddetta spesa trova copertura
    finanziaria sul capitolo
                              11522 109 / 2020
                                              
    BENI IMMOBILI



1 di 1

Attestazione conformità ai programmi

Descrizione Descrizione fonte Provv. Natura mov. Importo Codice

B1 250 Ponti in legno e muratura 70 L. 208/2015 art. 1, c. 741 - annualità 2017 Avanzo LSV PDD-518/2020 Impegnato E 15.372,00 SV18003

DIREZIONE FINANZIARIADIREZIONE FINANZIARIA
Bilancio e ContabilitàBilancio e Contabilità

Legge Speciale -  Interventi di SalvaguardiaLegge Speciale -  Interventi di Salvaguardia

Codice 
Intervento 

LSV

Cod. 
fonte 

finanz.



                               www.geocontrolli.it 

1

            
     

 
Sezioni di controllo 

Monitoraggio del costruito-Diagnostica strutturale per adeguamento sismico-Controllo fondazioni profonde-Prove di carico-Prove di ca-
rico dinamiche ad elevata deformazione-Prove dinamiche strutturali-Monitoraggi strutturali-Laser-scanner, 

Prove geofisiche, Georadar, Masw, Down Hole,Vs30, Carotaggi, STP 
 

 
 

Geo-Controlli s.a.s. 

 
Via l. Camerini 16/1 
35016 Piazzola sul Brenta (PD) Italy 
P.I. e C.F. 04706820281 
Tel. +39-049-8725982 Mobile 3482472823 
www.geocontrolli.it      www.scannerlaser.it 
www.vibrodina.it 
info@geocontrolli.it - geo-controlli@pec.it 
 

 

C.a.   Ufficio Tecnico 

 

 
Proposta  economica  

 
H873/20 

 

 
Data documento 

 
23/01/2020 

 
Data scadenza 

 
31/03/2020 

 
Referente 

Silvano Galvan  
348 2472823 

 
Oggetto.  Indagini e controlli – Fondazioni, strutture in acciaio, terreno 

                 

Cantiere: Ponte Lungo Ex Vivarini Murano (VE) 
 

            

Si riporta la migliore offerta economica per l’esecuzione delle prove di seguito descritte. 
 

 

 

PROGRAMMA DI INTERVENTO 
La previsione di completamento dell’indagine è di: 

 N. 2-3 giornate per il rilievi dei dati in cantiere 

 N. 15-20 giorni lavorativi per elaborazione ed interpretazione dei dati e presentazione del rapporto finale 
di controllo.  

 

PERSONALE  
    Équipe di tecnici composta da: 

 n.5 tecnici senior - Personale certificato II° - III° livello – RINA - BUREAU VERITAS (Centro Coordina-
mento per le prove non distruttive) Accreditato ACCREDIA. 

 
 
 STRUMENTAZIONI  

 Vibrazionale forzata con vibrodina – Fondazioni 

 Impact Eco, GPR,CPTU 
 
 

 

 

 

 

Spett.le 

 

COMUNE DI VENEZIA 

San Marco Cà Farsetti 

30124 Venezia 

Comune di Venezia
Data: 28/01/2020, PG/2020/0051679



                               www.geocontrolli.it 

2

        

OFFERTA ECONOMICA H873/20 del 23/01/2020 

 

Prova Quantità 
n. 

Costo unitario 
€ 

Totale 
€ 

 
Controllo della profondità delle fondazioni delle 
due spalle – indagine vibrazionale forzata 
 

 
1 

 
2.000,00 

 
2.000.00 

 
Dimensionamento del plinto delle due spalle – 
indagine Radar ed Impact-Eco 
Indagine della frequenza del sito 
Valutazione della Vs30 
 

 
1 
 
1 
1 

 
1.750,00 

 
100,00 
450,00 

 
1.750,00 

 
100,00 
450,00 

 
Assistenza all’indagine Indagine topografica 
non conteggiata 

 
1 

 
500.00 

 
500,00 

 
Frequenza fondamentale di vibrazione del ponte 
 

 
1 

 
250,00 

 
250,00 

 
Prova penetrometrica CPTU sino a 30m 

 
1 
 

 
1.350,00 

 
1.350,00 

 
Prelievo di campione di calcestruzzo mediante 
carotaggio (d=100 L= 200 mm) 
Esame colorimetrico- carbonatazione 
Prova a schiacciamento del campione di calce-
struzzo secondo normativa e certificato di prova 
da LL.PP.  
 

 
1 
 
1 
 
 
1 

 
150,00 

 
10,00 

 
 

50,00 

 
150,00 

 
10,00 

 
 

50,00 

Campione di ACC. Al Carbonio  – PROVE 
Lavorazione per esecuzione trazione 
(Temperatura 20 C° - UNI EN ISO 6892-1:2006) 

 
2 

 
49,00 

 
98,00 

Lavorazione ed esecuzione prelievo e/o prepa-
razione campione per analisi chimica (metodo 
OES) (ASTM E415-17) 

 
2 

 
15,5 

 
31,00 

Elementi chimici. P, Si, Mn, Cr, Ni, Mo, Al, C, S. 2 86,50 173,00 
Campione di ACC. INOX 
Lavorazione ed esecuzione trazione 
Temperatura 20 C° - UNI EN ISO 6892-1:2016 
 

 
2 
2 

  
52,50 
18,50 

 
105,00 
37,00 

 
Prelievo di campioni in acciaio dagli elementi 
strutturali secondari 40x400 mm tramite mola 
abrasiva. 
 
N.24 punti di durezza con durometro portatile 
tipo MIC 10.  N.8 zone per n.3 misure per zona 
 
Ripristino delle zone di prelievo  mediante salda-
tura, da parte di operatori esperti ma privi di pa-
tentino. 
 
Piastre in acciaio per ripristino zone di prelievo  
Possibili due giornate lavorative per n.2 operato-
ri qualificati 

 
3  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

2.300,00 
 
 

150,00 

 
 
 
 
 
 
 
 

2.300,00 
 
 

150,00 
 

Prova di saldabilità in sito mediante Test AWS 
Spec. D1.1 

1 200,00 200,00 

Pontone a giornata 2 1.500,00 3.000,00 
Mobilitazione e smobilitazione cantiere 1 500,00 500,00 
  Totale 12.704,00 
  Totale sconta-

to 

12.600,00

+IVA 

Comune di Venezia
Data: 28/01/2020, PG/2020/0051679



                               www.geocontrolli.it 

3

 
         
 
ONERI A NOSTRO CARICO 

 Costituzione dell’équipe di controllo e messa a disposizione delle attrezzature sopra elencate – Tecnici 
certificati  3° livello RINA - ACCREDIA 

 Eventuale sostituzione del personale e delle strumentazioni in caso di malattia o guasti. 
 Coperture assicurative e sociali del personale. 
 Esecuzione  delle indagini come da programma, elaborazione dati e stesura della relazione finale pre-

sentata in duplice copia con allegati. 
 
 

ONERI A VOSTRO CARICO 

 

 Si segnala la necessità di un preavviso di circa 7-10 giorni per l’organizzazione del cantiere. 
 Rimozione scalini in legno a Vs. carico secondo le specifiche della D.L. o  Professionista.  
 Le saldature saranno eseguite da operatori esperti ma privi di patentino. 

 
Rimanendo a disposizione per eventuali chiarimenti in merito, porgiamo distinti saluti 
 

 

    Geo-Controlli s.a.s. 

 

 

 

Specifica 

 

 

Con riferimento alla vostra richiesta di offerta – C.I. 14626 RESTAURO PONTE LONGO a 

MURANO vi sarà applicato uno sconto del 10% sull’importo di base di richiesta d’offerta di  

€ 14.000,00 (oneri fiscali e previdenziali esclusi). Pertanto l’offerta sarà liquidata con un 

importo totale di € 12.600,00 + I.V.A. 22%. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Comune di Venezia
Data: 28/01/2020, PG/2020/0051679



                               www.geocontrolli.it 

4

 

                                                                             
                                    
 

Spett.le 

Geo-Controlli s.a.s. 

Via L.Camerini 16/1 

35016 Piazzola sul Brenta (PD) 

P.IVA 04706820281  

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Accettazione integrale della Vs. Offerta n. H873/20 del 23/01/2020 

 

 
Con la presente la seguente Società: 
 
Ragione sociale/ditta:_____________________________________________________ 

Sede legale:____________________________________________________________ 

Codice fiscale/Partita I.V.A.:_______________________________________________ 

Codice destinatario (SDI): ________________________________________________ 

 
 
comunica di accettare integralmente le condizioni esposte nel Vs. Preventivo richiamato all'oggetto. 
 
 
 
Distinti saluti 
data:_______________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Si esprime il consenso al trattamento dei dati personali ai sensi e per gli effetti DELL’ART. 13 DEL REGO-
LAMENTO UE 2016/679 (“GDPR”). 
 

 

 

                                                                                                                                        
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Committente 
Timbro e firma 

 
____________________ 

            

Il Committente 
Timbro e firma  

 
____________________ 

            

Comune di Venezia
Data: 28/01/2020, PG/2020/0051679



Direzione Lavori Pubblici
Settore Viabilità Venezia Centro Storico e Isole – Energia - Impianti
Servizio Manutenzione Viabilità Venezia Centro Storico e Isole

Venezia, data, vedi ID su nota di trasmissione (PEC)
PG n., vedi ID su nota di trasmissione (PEC)
Fasc.2019/XI.2.1/629

inviata via PEC

spett.le     Geo-Controlli s.a.s.

Via L. Camerini 16/1
Piazzola sul Brenta (PD)
P.IVA: 04706820281
tel: +39 049 8725982 

geo-controlli@pec.it 

Oggetto: C.I. 14626 – RESTAURO PONTE LONGO A MURANO
 Affidamento servizi di rilievo e indagine.

Richiesta offerta.

Questa Amministrazione sta valutando l'opportunità di procedere all’affidamento di servizi per
prestazioni  professionali  e  specialistiche  finalizzate  a  valutare  le  condizioni  strutturali  e  la
stabilità del ponte Longo a Murano, Venezia, ai sensi dell'art. 36, c. 2, lett. A), del D.lgs 50/16.

Il  capitolo 8.3 del  D.M. 17 gennaio 2018 prevede l’obbligo di sottoporre le costruzioni alla
valutazione della  sicurezza,  qualora  nelle  stesse  sia  accertata  una riduzione evidente della
capacità  resistente e/o  deformativa  della  struttura  o  di  alcune  sue parti  dovuta ad  azioni
ambientali, significativo degrado e decadimento delle caratteristiche meccaniche dei materiali,
azioni  eccezionali,  situazioni  di  funzionamento  ed  uso  anomalo,  deformazioni  significative
imposte da cedimenti del terreno di fondazione.

La norma, inoltre, impone che questa valutazione della sicurezza sia esplicata attraverso un
procedimento quantitativo che permetta di:

� stabilire se una struttura esistente è in grado o meno di resistere alle combinazioni delle

azioni di progetto contenute nel citato Decreto oppure

� a determinare l’entità massima delle azioni che la struttura è capace di sostenere con i

margini di sicurezza richiesti.

Direttore - ing. Simone Agrondi (simone.agrondi@comune.venezia.it)
Responsabile del Procedimento – arch. Alberto Chinellato (alberto.chinellato@comune.venezia.it)

Responsabile Istruttoria: arch. Andreina Visconti(andreina.visconti@comune.venezia.it)
Sede di Venezia, Ca' Farsetti – San Marco, 4136 – 30124 - tel. 041.2748907 – fax 041.2748663

Pec: dirlavoripubblici@pec.comune.venezia.it 

Documento conforme al Sistema di Gestione per la Qualita' ISO 9001:2008. Il presente documento risulta firmato digitalmente ai
sensi del C.A.D. D.Lgs 82/2005 e s.m.i. ed è conservato nel sistema  di gestione documentale del Comune di Venezia.

L'eventuale copia del presente documento informatico viene resa ai sensi degli artt. 22, 23 e 23 ter D.Lgs 7/3/2005 n. 82

C
om

un
e 

di
 V

en
ez

ia
D

at
a:

 1
7/

01
/2

02
0,

 P
G

/2
02

0/
00

33
18

8



A tale  scopo è  necessario  conoscere  la  geometria  e  consistenza  strutturale  del  manufatto

mediante il propedeutico svolgimento di una campagna di indagini conoscitive atta a valutare

lo stato di conservazione delle membrature strutturali. 

Le indagini da espletare possono essere così descritte:

1. 1 Controllo della profondità delle fondazioni delle due spalle – indagine vibrazionale

forzata;

2. Dimensionamento del plinto delle due spalle  

1 indagine Radar ed Impact-Eco Indagine della frequenza del sito 

1 Valutazione della Vs30;

3. indagine topografica;

4. Frequenza fondamentale di vibrazione del ponte;  

5. Prova penetrometrica sino a 30m;

6. 1-50 Prelievi di campione di calcestruzzo mediante carotaggio (d=100 L= 200 mm) 

1 Esame colorimetrico- carbonatazione

1 Prova a schiacciamento del campione di calcestruzzo secondo normativa e certificato

di prova da LL.PP.;

7. 2 Campioni di ACC. Al Carbonio – PROVE

 Lavorazione per esecuzione trazione (Temperatura 20 C° - UNI EN ISO 6892-1:2006);

8. Lavorazione ed esecuzione 2 prelievi e/o preparazione 2 campioni per analisi chimica

(metodo OES) (ASTM E415-17)

9. 2 Elementi chimici. P, Si, Mn, Cr, Ni, Mo, Al, C, S.

10.  2 Campioni di ACC. INOX Lavorazione ed esecuzione trazione - Temperatura 20 C° -

UNI EN ISO 6892-1:2016;

11.  Prelievo di campioni (da 3 a 6) in acciaio dagli elementi strutturali secondari 40x400

mm tramite  mola abrasiva

- N.24 punti di durezza con durometro portatile tipo MIC 10. N.8 zone per n.3 misure 
per zona

- Ripristino delle zone di prelievo mediante saldatura, da tecnico abilitato

- Piastre in acciaio per ripristino zone di prelievo

12.  1 Prova di saldabilità in sito mediante Test AWS Spec. D1.1

Direttore - ing. Simone Agrondi (simone.agrondi@comune.venezia.it)
Responsabile del Procedimento – arch. Alberto Chinellato (alberto.chinellato@comune.venezia.it)

Responsabile Istruttoria: arch. Andreina Visconti(andreina.visconti@comune.venezia.it)
Sede di Venezia, Ca' Farsetti – San Marco, 4136 – 30124 - tel. 041.2748907 – fax 041.2748663

Pec: dirlavoripubblici@pec.comune.venezia.it 

Documento conforme al Sistema di Gestione per la Qualita' ISO 9001:2008. Il presente documento risulta firmato digitalmente ai
sensi del C.A.D. D.Lgs 82/2005 e s.m.i. ed è conservato nel sistema  di gestione documentale del Comune di Venezia.

L'eventuale copia del presente documento informatico viene resa ai sensi degli artt. 22, 23 e 23 ter D.Lgs 7/3/2005 n. 82

C
om

un
e 

di
 V

en
ez

ia
D

at
a:

 1
7/

01
/2

02
0,

 P
G

/2
02

0/
00

33
18

8



L’offerta dovrà tenere conto dei seguenti oneri:

- prelievo dei campioni come da elenco, fornitura di elementi di acciaio della medesima

tipologia di quelli prelevati per ripristinare gli elementi strutturali del ponte, esecuzione

di saldature da parte di operatore abilitato munito di patentino;

- mezzi e attrezzature per l’esecuzione delle indagini/prove;

- noleggio pontone per tutta la durata delle prove;

- Mobilitazione,  smobilitazione e pulizia cantiere

Le attività per  il servizio  da svolgere, dovranno essere immediatamente iniziate all'atto della
consegna del servizio.

La durata dell'incarico sarà di 30 giorni.

In caso di ritardi rispetto ai termini suindicati, verrà applicata una penale dell'uno per mille
dell'importo contrattuale per ogni giorno di ritardo.

L'importo a base di offerta viene valutato corpo in Euro 14.000,00 complessivi (oneri fiscali e
previdenziali esclusi).

Si invita la S.V. a presentare la propria migliore offerta per l'eventuale affidamento dell’incarico
sopra  riportato,  con indicata  la  percentuale  di  ribasso e  l’importo complessivo  dell'incarico
ribassato, inviandola a mezzo pec all’indirizzo dirlavoripubblici@pec.comune.venezia.it  entro
le ore 12:00 del giorno   24 gennaio 2020  .  

In caso di esito positivo dell’indagine di mercato, si intenderà procedere all'affidamento diretto
ai  sensi  dell’art.  36  comma  2.  a)  del  D.Lgs.  n.  50/2016  e  s.m.i.,  e  pertanto  si  chiede
l'immediata  disponibilità  ad  avviare  le  attività  a  partire  dalla  comunicazione
dell'Amministrazione  di  affidamento  dell'incarico.  S’invita  anche  a  prendere  visione  della
documentazione allegata, verificarla e restituire, allo stesso indirizzo pec, le note debitamente
sottoscritte con allegata copia del documento di identità.

Trattandosi  di  affidamento  diretto  inferiore  a  40.000,00  €,  ai  sensi  di  quanto  stabilito
dall'ultima parte del  dell'art.  32 c.  14 del  D.  Lgs 50/16,  il  contratto si  considera stipulato
mediante  corrispondenza secondo l'uso del  commercio;  nella  suddetta  lettera  commerciale
verranno riportati i termini della presente richiesta di offerta.

Le  modalità  di  pagamento  seguiranno  gli  ordini  di  servizio  impartiti,  che  quantificheranno
economicamente il servizio. Questa attività verrà liquidata sulla base della fattura presentata
entro 30 gg dalla consegna di quanto ordinato fino alla concorrenza dell’importo dell’intero
servizio affidato.

Si richiederanno due copie cartacee e un CD contenente la documentazione che verrà prodotta
e che dovrà essere conforme alla copia consegnata e in formato editabile.

La Vs. offerta avrà validità per almeno 60 giorni dalla data di ricezione della stessa e dovrà
essere presentata su carta intestata ed essere accompagnata da:

• la dichiarazione di assenza di motivi di esclusione ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs 50/2016
sulla base del modello allegato alla presente

Direttore - ing. Simone Agrondi (simone.agrondi@comune.venezia.it)
Responsabile del Procedimento – arch. Alberto Chinellato (alberto.chinellato@comune.venezia.it)

Responsabile Istruttoria: arch. Andreina Visconti(andreina.visconti@comune.venezia.it)
Sede di Venezia, Ca' Farsetti – San Marco, 4136 – 30124 - tel. 041.2748907 – fax 041.2748663

Pec: dirlavoripubblici@pec.comune.venezia.it 

Documento conforme al Sistema di Gestione per la Qualita' ISO 9001:2008. Il presente documento risulta firmato digitalmente ai
sensi del C.A.D. D.Lgs 82/2005 e s.m.i. ed è conservato nel sistema  di gestione documentale del Comune di Venezia.

L'eventuale copia del presente documento informatico viene resa ai sensi degli artt. 22, 23 e 23 ter D.Lgs 7/3/2005 n. 82

C
om

un
e 

di
 V

en
ez

ia
D

at
a:

 1
7/

01
/2

02
0,

 P
G

/2
02

0/
00

33
18

8



• di possedere i requisiti di cui al D.M. 2 dicembre 2016, n. 263, …………….

• di essere in possesso della polizza per la responsabilità civile in corso di validità n….. del
……

• di  assumere,  in  caso  di  affidamento,  gli  obblighi  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari
conseguenti  alla sottoscrizione del  presente contratto nelle forme e con le  modalità
previste dall’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i..

• di impegnarsi, a garanzia degli impegni assunti con il presente contratto, a presentare
apposita  garanzia  definitiva  (cauzione/fideiussione)  pari  al  10%  dell’importo  del
contratto.

• dichiarazione di essere informato, ai sensi e per gli  effetti  degli  articoli  13 e 14 del
Regolamento UE 2016/679,  che  i  dati  personali  raccolti  saranno trattati,  anche con
strumenti informatici, secondo le finalità e modalità indicate nel foglio condizioni 

In adempimento dell’art. 17 del DPR 16 aprile 2013, n. 62 e s.m.i., si trasmettono in allegato il
nuovo Codice di comportamento dei dipendenti pubblici ed il Codice di comportamento interno
del Comune di Venezia.

L'arch. Alberto Chinellato nominato R.U.P. dell'intervento dall'Amministrazione Comunale (tel.
0412748832  -  mail:  alberto.chinellato@comune.venezia.it)  e  l’arch.  Andreina  Visconti (tel.
041-2748714  –  mail:  andreina.visconti  @comune.venezia.it  )   sono  a  disposizione  per  ogni
ulteriore informazione.

In adempimento degli art. 13 e 14 del Regolamento U.E. 2016/679, si trasmette in allegato
l’informativa relativa al trattamento dei dati personali. 

Cordiali saluti.

       Il Responsabile unico del Procedimento

arch. Alberto Chinellato

(atto firmato digitalmente)

Allegati:

1. autocertificazione possesso dei requisiti art. 80 del D.Lgs 50/2016

2. modello dichiarazione su conto dedicato;

3. artt.54-55 ss del D.Lgs 165/2001;

4. codice di comportamento dei dipendenti pubblici (DPR 62_2013);

5. codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Venezia;

6. informativa ex_art_13_reg_UE_ 2016_679;

7. informativa ex_art_13 e 14_reg_UE_ 2016_679;

8. clausola pantouflage.

Scaricabili : https://posta.comune.venezia.it/home/andreina.visconti@comune.venezia.it/

Briefcase/Allegati

Direttore - ing. Simone Agrondi (simone.agrondi@comune.venezia.it)
Responsabile del Procedimento – arch. Alberto Chinellato (alberto.chinellato@comune.venezia.it)

Responsabile Istruttoria: arch. Andreina Visconti(andreina.visconti@comune.venezia.it)
Sede di Venezia, Ca' Farsetti – San Marco, 4136 – 30124 - tel. 041.2748907 – fax 041.2748663

Pec: dirlavoripubblici@pec.comune.venezia.it 

Documento conforme al Sistema di Gestione per la Qualita' ISO 9001:2008. Il presente documento risulta firmato digitalmente ai
sensi del C.A.D. D.Lgs 82/2005 e s.m.i. ed è conservato nel sistema  di gestione documentale del Comune di Venezia.

L'eventuale copia del presente documento informatico viene resa ai sensi degli artt. 22, 23 e 23 ter D.Lgs 7/3/2005 n. 82

C
om

un
e 

di
 V

en
ez

ia
D

at
a:

 1
7/

01
/2

02
0,

 P
G

/2
02

0/
00

33
18

8



Direttore - ing. Simone Agrondi (simone.agrondi@comune.venezia.it)
Responsabile del Procedimento – arch. Alberto Chinellato (alberto.chinellato@comune.venezia.it)

Responsabile Istruttoria: arch. Andreina Visconti(andreina.visconti@comune.venezia.it)
Sede di Venezia, Ca' Farsetti – San Marco, 4136 – 30124 - tel. 041.2748907 – fax 041.2748663

Pec: dirlavoripubblici@pec.comune.venezia.it 

Documento conforme al Sistema di Gestione per la Qualita' ISO 9001:2008. Il presente documento risulta firmato digitalmente ai
sensi del C.A.D. D.Lgs 82/2005 e s.m.i. ed è conservato nel sistema  di gestione documentale del Comune di Venezia.

L'eventuale copia del presente documento informatico viene resa ai sensi degli artt. 22, 23 e 23 ter D.Lgs 7/3/2005 n. 82

C
om

un
e 

di
 V

en
ez

ia
D

at
a:

 1
7/

01
/2

02
0,

 P
G

/2
02

0/
00

33
18

8


		2020-01-17T12:16:03+0000
	Alberto Chinellato




